Della offensione delli naviganti in mare. C. XX

[S]OLLENO essere multo offesi in mare li naviganti, et maxime quilli li quali non hanno multa assidua pradica in mare, o quilli che longno tempo interlassano lo navigare, da una infirmità chiamata vertigine et voltalise lu capo, et move la nausea et vomito. Questi tali, secundo recita Aviçenna quarta, capitulo VIII, bisogna che non ristenga lo vomito ma lassi vomere, finché mundificato stomacho; ma se fosse superfluo, el si de' restrengere. Ma prima che lo vomito

vegna, preparation ch'el non vegna bona è, et questo è che magni de fructi come sonno cotogne, granati, sementa, dappoi beva et farrali remove la nausea et proibire ch'e non vegna. Nasenço è de quelle cose che proibiscieno et cose acetose che confortano la bocca dello stomacho, acciò ch'el vapor non saglia al capo. Et lo nutrimento tuo sia de cose che proibiscono lo vomito, come sonno lenticchie con acito, et agresta, et pocho de calamento et asce, et pane rocto in vino ben odorifico o in acqua fredda, et quando se mette in essa hasce, et levare con çerusa e pithimata giova multo. A me niente de mino pare potissimo rimedio lo exercitio con li marinari, et gridare "laissa", usare acito et aglio.

B. C. Equitis De Navigatione libro tertio finito. Quartus incipit foeliciter. Prohemium

[D]A POI multi erranti per mare sença ordine et sença misura, trovo Claudio Ptholomeo alexandrino, in greco *Geografia*, in latino *Cosmografia*, perché *cosmos* in greco vol dire in latino mundo, lo qual Ptholomeo fo nel tempo de divio Antonino et scripse mirabilmente. Fo grande astrologo et geometra, et ordinò et divide le mesure et le proportioni dello mare, cielo et terra, et misurò tucto per lo compasso cielesto et describe lo mappamundo donne nui havimo la cartha dello navigare, la qual c'insegna lo andar per mare et non ci lassa errare. Come lo dicto Ptholomeo narra de Dyogene, uno de quilli che navegò in India, lo qual divertendo et volendo andare ad presso ad Euromata, dalla borea articho fo impulso et havendo dalla dextra Trogloditica regione in XXV giorni per intro ad palude donde escie lo Nilo, dove Raptorio promontorio pocho più se extende al austro. Theophilo etiam narra uno de quilli li quali in Azania andorno da Rapti per vento australe in XX giorni, essere venuto in Euromata. Et anche disse Theophilo una secunda navigatione essere in un giorno de mille stadii. Narra etiam Solino *De mirabilibus mundi* ch'a Taprobane insula "nulla in [n]avigando siderum observantia. Veant alites quarum meatus terram petentium magistros habent cursus regendi; quaternis non amplius mensibus in anno navigatur". Et però vedemo Ptholomeo le cosmographie de quisti antiqui et delli altri come Plinio, lo qual tene la palma de cosmogrofi, et coscì de Marino Tyrio, Hiparcho, Theophilo, Dyogene, Apuleyo afro platonico, et altri che non mentevano le mesure secundo li pararelli, redusse questa discriptione in optime mesure et rationabile compasso, quantumque lui avesse le mesure da Eratostene philosopho, lo qual fo trovator dello numero delli stadii et dello circulo della terra, nulla de mino semo multi obligati ad Ptholomeo perché allo giorno de oggi non erramo. Ançi, quello facievano in prima a casu et zero arbitrio, hora havimo reducto per venti et mesure.

Della Cartha de Navegare. C. I

[L]A CARTA dello navigare la quale è universale guida al nostro proposito, è signa de tri cose principali, cioè venti, migla et nome delli lochi. Prima li venti, perché dal signo del vento per la bossola si deve pigliare lo signo dello locho, perché como è dicto la bossola è cosa necessarissima allo dritare della prora ad quello vento per lo quale tu vidi che quillo locho te sta è dericto allo quale è tua intentione de voler andare. *Verum* te devi avvantaggiare secundo la corrente et secundo lo vento stretto perché anando in poppa non essendo la corrente, poi fare ogni tuo contu dericto, perché lo navulio non descade. Ma quando vai all'orça, devi tenirte sopra vento la prora, et tanto più sella corrente vene dalla banda dello vento, et coscì per arbitrio devi vedere sella corrente vene contraria allo vento. L'una restora l'altra secundo le forse loro è maggior e minori, et questo è quello che se chiama a arbitrio delli marinari. Poi sonno le migla, perché lu marinaio poça fare lu suo arbitrio, et qui bisogna intendere la pradicha secundo lo vento fresco et secundo la valentitia del navilio et secundo la corrente quante meglio fa per hora lu tuo navilio, et al continuo devi voltare le meçarole lo giorno et la nocte, et intendere quante meglio hai navigato per tal vento per hora, et quante hore, et quanti per tal vento, et signare con ciera, et coscì cognoscere in che locho te trovi per non errare sopra scogli, punteo secche. Et però fono trovate le meglio et lo compasso nella carta dello navigare, la qual cartha se compassa in quisto modo, cioè prima haviti ad considerare dove haviti andare, et quella parte dove intendeti andare vedeti per qual vento ve sta dal locho donde vui partite, et mecterete l'una punta dello compasso alla parte dove sete, et l'altra allo vento per lo quale ve pare se guarda lo locho dove volete andare con quilli donne vi partite, et coscì adando arrivarai allo locho dove desiderati, et alla hora tu hai ad navigare et mectere la tua prora per quillo vento nel quale iudica lo tuo compasso. Et navigando per lo pelago, et scoprendo alcuno locho de terra, mestier è che lo marinaio o vero lo piloto habbia bono occhio et cognosca lo locho, la qual cosa è potissima parte la qual lo marinaio deve havere in sé. Et allora volendo sapere meglio si lungi da terra, et poner lo puncto proprio dove te trovi in nella carta, allora avisarai per la bossola dui lochi in terra, per qual vento sta ognuno d'issi, et per quello vento sta mecti li dui compassi, et in quello locho dove se giogne le altre dui poncte dello

compasso, et correndo colle altre due per li venti dericti ad quella parte, in quillo locho et in quillo proprio puncto sete. Et metendoci uno puncto de ciera nella carta de navigare, et de quindi potrai misurare fina in terra fina in terra, et saperari la distantia delle meglia. Volendo agiustare la carta de navigare o vero cognoscere se l'è giusta,

vidi in prima da PORTO PETRO de MAIOLICA fini ad ALEXANDRIA se va dericto scapulando li scogli et le isole, et le isule per la quarta de Sciloccho verso Levante, et da VENETIA ad MONOPOLI per Scilocho, et da TENEDO a CAVO MALIO pure scapulando l'isule et gli scogli del ARCIPELAGO. Et però benché alcuna volta falla questa regula, ell'è pure la commune prova che costumano experimentar li marinari.

Dellu lito meridionale. C. II

[I]NCOMINCIANDO dallo lito meridionale la carta dello navegare in su lo stricto de GIBILTERRA dove è largo lo canale XVI meglia et da ogni banda à monti et rocche, stavi la città di SEPTA che domina lo re de Portogallo, et victoriosissimamente lo chrisgianissimo re la tene per força in meço de infideli. Et da GIBILTERRA in là è CANARIA et altre cose inaccessiblei per le corrente, come se dicto, circa mille meglia, et queste mille meglia se trova ARÇILLA, LARAÇA, SALLE che è bona villa iusta lu fiume che scende dal monte ATHLANTE passa per meço FESSA. Et son di là CL meglia et altri tanti fin a SEPTA, NIFFE, ZAMOR, SAFFI, GAÇOLLA et MESSA, et di là non si trova terra fructifera, tucto arena et alcune insule, CANARIA et altre multe. Sequendo da SEPTA verso Levante onè a fronte a CARTHAGENIA circa CCC meglia da SEPTA, et guardanose per Tramontana et dista CCL meglia. Poi ORANO sta intra Greco e Levante, et poi la città de TENESE CL meglia più su. Poi è ALGERI quasi ad fronte ad AQUE MORTE, et guardase per Tramontana, et quisti paisi sonno quasi tucto montagne. Et de quindi a BUGIA sonno CXX meglia et tra Greco e Levante poi è BONA, et più su per decti venti CC meglia, et da ivi ad CXXX meglia sequenti è BYSERTI, et coscì se dicie che lo locho siu CARTHAGINE dela qual apparenno pochi vestigii, la qual come narra Solino poi anni DXXXVII dalla hedificatione sua fo distructa, poi da Graccho data alli coloni italici, et de inde LIMONIA chiamata. Poi sequi TUNISI LX meglia de suso, et à portu in uno grande golfo, et è capo dello regno, et quivi è lo re de TUNISI, et è nel meço della BARBARIA ben doctata de tucte le cose, affronte ad ITALIA, et sta vicino ad due insule, CICILIA et SARDINIA, et sta quasi intra angulo. Poi è AFFRICA passando CAVO BON verso meço giorno dalla mano dextra, poi per rivera è CAPULIA et FACESSE, et tra loro sonno multe seche remote dallo lito, et chi vol ben navigare se mecte tra esse et la terra chenci è quasi uno canale. Poi fina RAGAMABES et da TUNISI fina locho se vene per Maistrale sonno per dricto ccc meglia. Poi è TRIPOLI città de BARBARIA è CL meglia verso Levante; lì ene MISURATA et da locho sonno piune de CCC meglia per traversia fina ad RAUSEN per traverso in terra dove fa lu campo monte ATHLANTE. Et poi lassando uno golfo, ad mano dextra ZUMARA, e poi BERUICH e THOLOMETA, et chi gira lo golfo fina BONANDREA, e dal CAPO DE RAUSEN fin a BONANDREA circa CC meglia, et poi per dricta via sonno fina ad LUCHO C meglia, et da LUCHO fin ad ALEXANDRIA più de CCC, et quasi in meço d'essi sta la RAÇA et tucto quisto paese è terra piana. ALEXANDRIA e SEPTA se guardano Levante et Ponente, et ALEXANDRIA guarda per Tramontana SATALIA; dove escie NILO in lo mare da indi sonno circa L meglia et sonno dallo stricto de GIBILTERRA quivi trimilia miglie. Poi tira et trova DAMYATA, poi sonno CC meglia fin a LARISSA che è ingolfato e la più vicina alo MARE ROSSO, et qui da Levante in Tramontana gira lo lito et tucta terra piana. Da LARISSA a LAZAZZA per dricta costera sonno DC meglia per Tramontana et per la quarta de Greco verso Tramontana è lo porto de BARUTI DE SORIA, et sta ad ponto nel meço, cioè ale CCC meglia, et pigla lo pelegio dricto fin in ALEXANDRIA sonno D meglia. LARISSA ha intorno stagni, et infra terra diserti infina lo locho ad presso a monte SINAI. Tra LARISSA et BARUTI a ponto in meço è IOPEN portu della TERRA SANCTA. SION è capo de IUDEA verso lo Levante um pocho ad mano dextra, et della senestra è GALILEA, et dallo Levante sta lo fiume IORDANO, et dalla marina seque CIESAREA, et ACRI et SIRCCO et SERCECTA et LIBANO monte donde escie el fiume de duo fonti, CARMELI et altri monti sancti. De BARUCTO infra terra una giornata è DAMASCHO, poi seque per mare TRIPOLI LX meglia, et poi TORTOSA XXX altri meglia, LALECIA poi LXX per quillo longo, et tucta questa è terra montuosa fin alla focie dello SOLDANO, che sonno L altri meglia. Et poi vidi ad ALEXANDRECTA sonno L altri meglia, et poi XXXX fina alla IACIA, e qui fa uno angulo acuto la marina et apresso circa C meglia è la IAÇÇA, e poi de lì allo TARSO XXXX. Poi lo CURCHO XXXX altri, et poi fina a PALOPOLI LXX et ad ANTHIOCIECTA poi LXXXX. Et tra lo TARSO et ANTHIOCIECTA in mare discosto sta CIPRI insula in mare circa C meglia, dove è NICOSIA città reale fra terra, et FAMAGOSTA; giranno la isula sonno D meglia, et per la lungeça CC